
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 

 
Callao, 21 de marzo del 2024 

 

Señor 

 

Presente 

 

Con fecha veintiuno de marzo del 2024, se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°090-2024-D/FCS.- Callao; 21 de marzo del 2024, EL DECANATO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

                       

Visto el oficio N° 079-2024-UI/FCS de la Unidad de Investigación, fecha 18 de marzo 

del 2024, propone asesores del CXXI ciclo taller de Tesis para optar el Título de 

Segunda Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación de la docente Dra. 

Vanessa Mancha Alvarez. 

 

CONSIDERANDO: 

 
Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 

Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 099-2021-

CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de segunda especialidad 

profesional conducen a obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional en una de las 

áreas del conocimiento”; así como lo establecido en el Art. 35º el que señala“….En tanto 

que para la titulación de segunda profesión o de segunda especialidad profesional puede 

ser realizada hasta por tres licenciados o titulados”; 

 

Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en 

pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor hasta por 

un máximo de tres tesis”; 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.187º del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao; 

 

RESUELVE: 

 
 

1. DESIGNAR a los docentes asesores para el CXXI Ciclo Taller de Tesis para obtención el 

Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto por la Unidad de 

Investigación, conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL CXXI CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL 
TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. VANESSA MANCHA ALVAREZ. 
 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO  ESPECIALIDAD ASESOR 

1 

1 

CARAPA CARRASQUEL 
AIMARA MAYERLING ESTRÉS LABORAL Y LAS RELACIONES INTERPERSONALES DEL 

PERSONAL DE ENFERMERIA EN EL SERVICIO DE CENTRO 
QUIRURGICO DEL HOSPITAL VICTOR RAMOS GUARDIA – ANCASH, 
2024. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 
QUIRÚRGICO 

Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

2 
MARQUEZ ALVARADO 
ROSALYN AURORA 

3 
RAMIREZ TUYA OWENS 
MARIGOT 

4 

2 

PACHECO CAMARGO 
NOELIA 

COMUNICACIÓN TERAPÉUTICA Y AFRONTAMIENTO DEL 
FAMILIAR DEL PACIENTE PEDIÁTRICO EN EL HOSPITAL REGIONAL 
HONORIO DELGADO - AREQUIPA 2024. 

ENFERMERÍA 
PEDIÁTRICA 

Lic. Esp. CARMEN OLGA 
MALPICA CHIHUA. 

5 
ORTIZ YANA ROCIO 
MILAGROS 



 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 

 

6 HILASACA SAICO KATHERINE  

7 

3 

CASTILLO ICHACAYA 
NORMA 

FACTORES ASOCIADOS Y LA SUPLEMENTACIÓN DE SULFATO 
FERROSO EN MADRES DE NIÑOS MENORES DE 36 MESES EN EL 
PUESTO DE SALUD I-1 CP4 –TAMBOGRANDE, PIURA 2024. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO DEL 
NIÑO Y 
ESTIMULACIÓN DE 
LA PRIMERA 
INFANCIA 

Dra.  JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

8 CASTRO ZETA KATTY LILY 

9 
MORENO LOZADA 
VERONICA ISABEL 

10 4 
GALINDO CONDOR MARIA 
ELENA 

ESTRÉS LABORAL Y SU RELACION CON LOS CUIDADOS DE 
ENFERMERIA A NIÑOS ATENDIDOS EN EL SERVICIO DE PEDIATRIA, 
EMERGENCIA EN EL HOSPITAL DE APOYO SAN MIGUEL- 
AYACUCHO 2024. 

ENFERMERÍA 
PEDIÁTRICA 

Dra.  JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

11 5 
DOLORES BUSTOS KETTY 
MILAGROS 

ESTRÉS LABORAL Y SU RELACION CON LOS CUIDADOS DE 
ENFERMERIA A NIÑOS ATENDIDOS EN EL SERVICIO DE PEDIATRIA, 
EMERGENCIA EN EL HOSPITAL DE APOYO SAN MIGUEL- 
AYACUCHO 2024. 

ENFERMERÍA 
PEDIÁTRICA 

Dra.  JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO. 

12 

6 

CANALES QUISPE YERMA 
CLARINA 

CONDICIONES DE TRABAJO Y SATISFACCION LABORAL DEL 
PERSONAL DE ENFERMERIA EN EL SERVICIO DE NEONATOLOGIA 
DEL HOSPITAL DEPARTAMENTAL DE HUANCAVELICA - 2024. 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO. 

13 
CHUMBES AIMITUMA 
DANIELA 

14 

7 

RODRIGUEZ DUEÑAS SAIDA 

APOYO FAMILIAR Y ESTILOS DE VIDA DEL ADULTO MAYOR, 
HOSPITAL NACIONAL EDGARDO REBAGLIATI MARTINS –LIMA, 
2024 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO. 15 

CHAMAYA SALAZAR PAULA 
PATRICIA 

16 
VELASQUEZ SOTO SANDRA 
ESTELA 

17 8 ROJAS CHIARA ENRIQUE 

DESGASTE LABORAL Y HABILIDADES BLANDAS DE LOS 
PROFESIONALES DE ENFERMERIA EN EL SERVICIO DE 
EMERGENCIA DEL HOSPITAL MARINO MOLINA SCIPPA , LIMA-
COMAS, 2024. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Lic. Esp. CARMEN OLGA 
MALPICA CHIHUA. 

18 9 
RAMIREZ TUYA EYEDOLL 
HAIROSS 

FACTORES QUE INFLUYEN EN LA TECNICA DE VENOPUNCION QUE 
REALIZAN LOS ENFERMEROS DE LA MICRO RED DE SALUD CHAVIN 
– ANCASH, 2024. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

19 

10 

UNSIHUAY CASTAÑEDA 
THALIA FACTORES SOCIOECONOMICOS Y ESTILOS DE VIDA EN PACIENTES 

DIABETICOS DE LA MICRORED CHUPACA-2024. 
SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Mg. BRAULIO PEDRO 
ESPINOZA FLORES. 

20 
CERRON MOLINA SUSY 
IDALIA 

21 

11 

SALINAS GARIVAY EDUARDO 
CONOCIMIENTO Y APLICACIÓN DE LAS NORMAS DE 
BIOSEGURIDAD DEL PERSONAL DE ENFERMERÍA EN EL SERVICIO 
DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL SAN JUAN BAUTISTA DE HUARAL, 
2024.  

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

Dra. ALICIA LOURDES 
MERINO LOZANO. 

22 
SILVANO LIMAYLLA INES 
DALILA 

23 12 
ROJAS ROMERO JESICA 
JANICE 

COMPETENCIAS DEL CUIDADO DE LA ENFERMERA ESPECIALISTA Y 
EL NIVEL DE NEURODESARROLLO DEL PREMATURO EN LA 
UNIDAD DE CUIDADOS INTENSIVOS NEONATALES, HOSPITAL 
DEPARTAMENTAL DE HUANCAVELICA  2024. 

ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

Lic. Esp. CARMEN OLGA 
MALPICA CHIHUA. 

 

2. TRANSCRIBIR la presente Resolución a la Coordinación del Ciclo Taller, 

Asesores, Unidad de Investigación e interesados, para conocimiento y fines 

pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

                                                                               

                

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes 

 
 

 
 

 


